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Velkomst 
Det her er din velkomstpjece. Med den i hånden skulle du gerne kunne få styr på de vigtigste 

spørgsmål i forbindelse med din start på Historie. Du bliver bl.a. introduceret for alle de fantastiske 

foreninger på Historiestudiet. Man kan have rigtig mange spørgsmål, når man starter på et nyt 

studie, og pladsen i denne pjece er begrænset. Derfor er der lavet en hjemmeside 

(https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/historie), hvor du kan finde 

masser af relevant information vedrørende din studiestart. 

 

I denne pjece får du også en masse generel information om dit nye studie, og du får mulighed for 

at danne dig et overblik over de fag, du skal påbegynde efter studievelkomstugen. Det er også her, 

du finder en tjekliste, der kan hjælpe dig i dit nye liv som universitetsstuderende. 

 

Det vigtigste du skal vide er: Studievelkomstugen er uge 35, fra 24.-28. august, ønsker til valg 

af emnefag skal indsendes mellem 10.-15. august og der er introhyttetur 2.-4. oktober. 

Vi håber denne pjece gør, at du føler dig klar til din studiestart og hvis ikke så husk: det hele skal 

nok gå! 

  

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/historie
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Hilsen fra afdelingsleder Nina Javette Koefoed  
 

Kære nye historiestuderende, 

 Det er en stor fornøjelse at kunne byde jer velkommen til 

historiestudie på Aarhus Universitet – og velkommen til Aarhus, hvis 

I er nye i byen. Vi glæder os til at tage imod jer.   

Historie er en del af afdelingen for Historie og Klassiske Studier på 

Aarhus Universitet. Vi er omkring 20 fastansatte forskere og undervisere på historie. Dertil kommer ph.d.-

studerende, der er i gang med en forskeruddannelse, projektansatte post docs og løst tilknyttede forskere og 

undervisere. I vil møde de fleste af os i forskellige undervisningsudbud i løbet af jeres studie. Vi har desuden en 

afdelingskonsulent og lokale sekretærer, som er en vigtig del af at få studiet til at fungere, og dermed også af jeres 

kommende hverdag. Og sidst, men absolut ikke mindst, har historie flere hundrede engagerede studerende.   

På afdelingen forsker og underviser vi meget bredt i politisk historie og kulturhistorie, kønshistorie og digital 

historie, i historiebrug og erindringskultur, i middelalderen og samtiden - for at nævne nogle få af de områder, der 

interesserer os. Vi har historikere med ekspertiser, der rækker fra oldtiden til 1900-tallets internationale 

organisationer; fra Reformationen og dens eftervirkninger til Japans modernisering; fra boghistorie i tidlig 

moderne tid til medie- og barndomshistorie efter 1945. En stor del af det vi beskæftiger os med, handler om dansk 

historie, dog altid som del af en større transnational kontekst, men det er langtfra det hele. Vi dækker også vigtige 

dele af nordisk, europæisk, og global historie. Historien er mangfoldig, og faget er altid under udvikling og åben 

for nye spændende emner, metoder og teorier.   

Jeg håber, at I kommer til at nyde godt af vores gode studiemiljø på historie, og at I vil engagere jer i det. Vi har et 

aktivt og alsidigt foreningsliv, der er klar til at tage imod jer som nye medlemmer. Ud over alle 

studenterforeningerne har vi som fagmiljø en række forelæsninger, seminarer, konferencer og andre 

arrangementer. Langt de fleste faglige arrangementer er åbne for alle, så kom endelig og deltag! Vi har tradition 

for at have en god dialog med vores studerende om, hvordan vi indretter os på studiet. Derfor vil jeg opfordre til, 
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at I engagerer jer i Historisk Fagråd og alle de andre studenterforeninger, og at I deltager i arbejdet for at gøre 

studiet bedre og endnu mere vedkommende for jer selv og hinanden.   

Vi glæder os til et nyt semester og til at møde jer i vores lokaler her i Nobelparken. Og vi glæder os til at give jer en 

virkelig anvendelig uddannelse med masser af muligheder. Vi tror på at historie har fremtiden for sig – og at I skal 

til at starte på en uddannelse hvor I kan blive alt fra gymnasielærere, museumsinspektører og historieformidlere i 

bred forstand, til konsulenter, embedsmænd og direktører.   

Held og lykke med semesterstart og velkommen til!   

 Afdelingsleder, Nina Koefoed 
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Hilsen fra cheftutorerne Marie Tordrup Østerlev & 

Andrea Thrane Højsted Nielsen 
 

Kære kommende Historiestuderende! Vi hedder Andrea og 

Marie, vi er cheftutorer på Historie og vi glæder os utroligt 

meget til at møde jer og give jer en fantastisk studiestart! 

Studievelkomstugen er i uge 35, fra 24.-28. august, og er 

designet for at give dig den bedste start på studielivet - både 

fagligt og socialt. Ugen vil derfor bestå af, at du møder dine 

undervisere, mentorer og selvfølgelig dine nye 

studiekammerater. Du bliver præsenteret for campus, universitetets faciliteter og studiemiljø. På 

Historie har vi et meget mangfoldigt foreningsliv, som vi også vil præsentere jer for i løbet af ugen. 

Derudover håber vi, at I allerede nu vil sætte kryds i kalenderen d. 2.-4. oktober, hvor der er 

introhyttetur. 

Vi er et tutorteam på 37 studerende som er her for at give jer en god start. Det er en fyldt uge og vi vil 

gerne understrege, at der er plads til alle og vi opfordrer til, at man mærker efter og tager de pauser man 

har brug for! Alt er frivilligt og ingen er tvunget til at gøre noget de ikke har lyst til. Aktiviteterne som 

ligger før kl. 16 er uden alkohol og til aftenarrangementerne er alkohol tilladt men selvfølgelig valgfrit. 

Der er altid tutorer der er ædruvagter til aftensarrangementerne, som man kan tage fat i hvis man har 

brug for hjælp eller lignende. 

Alt det sagt, så bliver det en sjov og festlig uge. Vi håber at give jer en god start og smagsprøve på hvad 

det vil sige at være historiestuderende. 

Denne pjece er fyldt med en masse information som vi håber du vil tage dig tid til at læse.  
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Vigtigst er deadline for at vælge emnefag 10-15. august (Gælder ikke tilvalgsstuderende)  

Vær også opmærksom på at det er muligt at forudbestille dine bøger, se side 26 

Hvis du har nogle spørgsmål eller særlige behov, du vil informere os om inden studiestart, så kontakt os 

på tutorer.historie@au.dk 

De bedste hilsener Andrea Thrane og Marie Østerlev<3 

  

mailto:tutorer.historie@au.dk
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Praktisk information 
Vejvisning 

Studievelkomstugen starter mandag den 24. august. Fra kl. 8.30 vil tutorerne stå klar til at tage 

imod dig rundt omkring i Nobelparken (Jens Chr. Skous Vej 4), hvorefter den officielle velkomst 

starter kl. 9.00 i Nobelauditoriet. Vi anbefaler, at du kommer i god tid. Selve programmet finder 

du på side 9-10. Du kan med fordel hente appen AU Find - vi skal mødes i bygning 1482 

 

Økonomi 

Dagsaktiviteterne i velkomstugen 2026 er gratis for alle! 

Der er en kantine i Nobelparken, og Trøjborg centeret ligger ti minutter væk. Ellers kan du selv tage en 

madpakke med. Derudover sørger vi for let morgenmad om mandagen, og sandwiches torsdag til 

Historiske Lege. 

 

Til nogle af vores aftenarrangementer er der mulighed for, at vi sammen bestiller aftensmad (for egen 

regning), men her er du altså også velkommen til selv at tage mad med. 

 

Fra d. 2. - 4. oktober tager vi på en sjov og hyggelig hyttetur, som du skal betale for at komme med på. 

Bare rolig, det er stadig SU-venligt, men mere om det senere. 

 

Praktisk info  

I løbet af ugen skal vi være både inde og ude, så du skal pakke en taske efter det. Som udgangspunkt 

behøver du ikke at have mange ting med, men det er altid en god ide at have en flaske vand, lidt snacks 

og et par gode sko at gå i. 
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Mandag skal vi hente bøger, så det er en god ide med en stor taske eller et ekstra net til at bære dem 

hjem i. Tirsdag skal vi lave Metodeleg, og her er det en god ide at tage blyant eller kuglepen med, så du 

har noget at skrive med og måske en overstregningstusch.  

 

Din computer behøver du kun fredag, hvor vi holder online-dag på Zoom, hvor vi ikke mødes 

fysisk. 

 

Bøger 

Allerede mandag i velkomstugen får du mulighed for at købe bøger til dit første semester, så du 

behøver ikke bekymre dig om at skulle ud og købe dem inden studievelkomstugen. Du kan finde 

flere informationer om bogkøb længere nede i pjecen under afsnittet Historisk Bogformidling, 

som er en forening på Historie, der står for at finde billige studiebøger til dig. Husk en taske til at 

få bragt bøgerne hjem. 

 

Kancelliet 

Hvis du kommer langvejs fra og ikke kan nå hjem mellem aktiviteter, har vi et studielokale, hvor der i 

pauserne i programmet altid vil være tutorer, der er klar til en snak over en kop kaffe eller et spil 

Bezzerwizzer. Kancelliet befinder sig i lokale 1463-416 

 

Instagram 

På vores Instagramprofil HistoriskStudieVelkomstUge, kan du følge med i tutorernes 

forberedelser frem til studievelkomstugen. Her vil vi præsentere de forskellige tutorhold, vores 

foreninger og andet, som kan være sjovt at følge med i. Du finder profilen her. 

 

 

 

https://www.instagram.com/historiskstudievelkomstuge?igsh=bjMydWF2NG8wZGY0
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Mentorordning 

Hver studiegruppe har én ældre studerende tilknyttet som mentor. I løbet af dit første studieår vil 

din mentor stå til rådighed for spørgsmål om faglige og sociale anliggender om det at have en 

studiegruppe. Studiegrupper behøver I ikke bekymre jer om, da disse er lavet på forhånd. Du får 

mulighed for at møde dine mentorer i løbet af studievelkomstugen. 

 

Tilvalg 

Der starter 5 nye hold på historiestudiet 2026, hvoraf det ene hold er et tilvalgshold. 

Tilvalgsstuderende er typisk på femte semester og kommer fra et andet hovedfag. Som 

tilvalgsstuderende indgår man stadig i studiemiljøet og er MEGET velkommen i studievelkomstugen. 

Som tilvalgsstuderende får du i studievelkomstugen mulighed for at møde tidligere tilvalgsstuderende 

på Historie, som kommer forbi til en snak om, hvordan det var at have Historie som tilvalg. Vi har 

forsøgt at tilpasse velkomstugeprogrammet, så det er brugbart for alle nye historiestuderende. 

 

Alkoholpolitik 

Vi har forsøgt at lave et program, som inkluderer alle. Derfor er der faglige aktiviteter, hvor du bliver 

introduceret til livet som studerende og sociale aktiviteter, så du kan lære dine nye studiekammerater at 

kende. Derfor er alle aktiviteter før kl.16 helt uden alkohol, og vi forventer, at alle respekterer dette, så 

vi alle kan få en god uge!  

 

Aftenarrangementerne er med fest og farver, og ALLE er velkomne her! Til alle aftenarrangementer vil 

der være to til fire ædru tutorer, og alkohol er derfor ikke en forudsætning for at deltage i de sociale 

arrangementer, du er aldrig den eneste ædru. 
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Kontakt 

Du er velkommen til at tage fat i Marie og Andrea, hvis du har spørgsmål eller personlige 

overvejelser i forbindelse med velkomstugen.  

 

Derudover vil vi meget gerne vide, hvis du er gangbesværet eller har andre ting, vi skal tage hensyn 

til. Du kan deltage i ALLE aktiviteter, men det er rart for os at tage det med i planlægningen, så vi 

eksempelvis ved, om vi skal forbi en elevator eller planlægge en rute uden for mange trapper. 

Du kan skrive til mailen: tutor.historie@au.dk 

 

Teamsgruppe 

I Teamsgruppen vil dine tutorer skrive forskellige praktiske informationer før og i løbet af ugen 

Du tilgår din Teamsgruppe via dette link  General | ARTS Historie | Bachelor 2026 og koden 

4x2qti7. Det er en god idé at downloade Teams app’en og slå notifikationer til. Så er du sikker på, 

at du holder dig opdateret. Læs mere om Teams og få hjælp her. 

 

Studiestartsprøven 

Du kommer til at modtage en mail om, at du er tilmeldt studiestartsprøven. Men ingen grund til 

nervøsitet eller panik! Du bliver introduceret til prøven af din underviser, og ellers kan tutorerne 

svare på spørgsmål omkring den 

  

mailto:tutor.historie@au.dk
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3AOa3dn4t5sGbI0Q6YSzKMA35ZjDlbXD7cA12P9zKs8Jk1%40thread.tacv2/General?groupId=18664ddf-f986-42f5-ac04-6193e350289e&tenantId=61fd1d36-fecb-47ca-b7d7-d0df0370a198
https://studerende.au.dk/it-support/microsoft-365/teams-som-samarbejdsplatform
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Vi siger fra 
På AU lægger vi stor vægt på, at vi behandler hinanden med respekt og ordentlighed, og vi siger fra over 

for chikane, mobning, vold og diskrimination i alle former.  
Oplever du, at nogen opfører sig uacceptabelt over for dig, er der nogen, du kan henvende dig til, 

og AU opfordrer dig til at søge hjælp og vejledning.  

Du har forskellige muligheder, som du kan læse om på AU’s side om håndtering af krænkende 

adfærd. 

https://studerende.au.dk/chikane
https://studerende.au.dk/chikane
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Program for ugen 

Dagsprogram 
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Aftenprogram 

 
 

Mellem dags- og aftenaktiviteterne tirsdag og torsdag vil der sidde tutorer i vores studierum ’Kancelliet’ 

som er i bygning 1463 lokale 416. Så er du sikret et sted og noget selskab hvis du kommer langvejs fra 

og ikke har mulighed for at nå hjem mellem aktiviteterne. (Alle er selvfølgelig velkomne – ikke kun 

studerende som bor langt væk)  

Mandag og onsdag tager vi direkte fra dags- til aftenaktivitet. Fredag er online indtil vi mødes i 

Universitetsparken.  
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Vejledning og rådgivning 
Som studerende på Aarhus Universitet er der en lang række mulighed for at finde hjælp, støtte, 

inspiration og vejledning uanset hvor du er i dit uddannelsesforløb:  

Studievejledningen på 

Historie og Klassiske studier   

 

 

 

Stort tillykke med optagelsen på Historie! 

Kære alle kommende historiestuderende.  

Vi er to studenterstudievejledere for jer på Historie og Klassiske Studier, og vi hedder Therese 

og Anemone, og vi vejleder begge to bl.a. jer historiestuderende. Vi sidder i et team med i alt 5  

vejledere, som alle har det til fælles, at vi er studerende på forskellige fag under Historie, Klassiske og 

Globale studier. Som studenterstudievejledere kender vi alt til det at være studerende, og til de 

udfordringer, tanker og spørgsmål, man kan møde i sin studietid. Vi er her altså for at hjælpe og vejlede 

vores medstuderende. I kan komme til os med alt, der er ikke noget som er for stort eller småt – og hvis 

det er noget større som fylder, så ved vi også, hvem der kan hjælpe. Vores opgave er at sikre din trivsel og 

vejlede dig, så din tid på studiet bliver så god som muligt. Du kan f.eks. komme til os, hvis du har 
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spørgsmål til din studieordning, hvis du møder sygdom under en eksamen, eller har svært ved at overskue 

pensum eller eksamensperioden. Dette er blot nogle eksempler, da du også kan søge vejledning 

til ALT muligt andet. Vi har tavshedspligt, så alt vi taler om er fortroligt.  

 

Vi har kontor i Nobelparken i bygning 1465 lokale 225, hvor man kan komme forbi til en snak om lige 

det, man har på hjerte. Hver studenterstudievejleder har ugentlige træffetider på kontoret, og vejleder 

dertil også på mail eller telefon. Det kan du læse mere om på vores hjemmeside her.  

Vi glæder os meget til at møde jer alle sammen i studiestartsugen, og ellers kommer vi helt sikkert til at 

ses på campus og hvem ved, måske også i fredagsbaren. Indtil da, må I have en rigtig god studiestartsuge!  

 

De bedste hilsner,  

Therese og Anemone 

Studenterstudievejledere på Historie og Klassiske Studier 

 

Andre rådgivningsmuligheder 
Som studerende på Aarhus Universitet er der en lang række muligheder for at finde hjælp, støtte, 

inspiration og vejledning uanset hvor du er i dit uddannelsesforløb: 

 

• Specialpædagogisk Støtte (SPS). Hos Specialpædagogisk Støtte (SPS) kan du få information 

om støtte til studerende med særlige behov. Det kan fx være på grund af ordblindhed, psykiske 

lidelser, ADHD, kroniske smerter, høre- eller synshandicap. Du må altid gerne kontakte SPS 

på AU – også selvom du er i tvivl om SPS er relevant for dig. Hvis du gerne vil vide mere om 

SPS, kan du deltage i online intromøder. På hjemmesiden Information til kommende og nye 

studerende (au.dk) kan du få mere information. 

 

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/find-studievejleder/iho
https://studerende.au.dk/sps/
https://studerende.au.dk/sps/information-til-nye-studerende
https://studerende.au.dk/sps/information-til-nye-studerende
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• Studenterpræsterne 

Studenterpræsterne i Aarhus tilbyder samtaler og samtalegrupper for studerende uanset tro 

eller religiøs overbevisning. De har også et stillerum på Aarhus Universitet, hvor man kan bede, 

meditere eller bare finde ro. Studenterpræsterne arrangerer også forskellige foredrag og 

debatarrangementer.  

 

• Studenterrådgivningen 

er eksperter i korttidsterapi for studerende på videregående uddannelser. De kan fx hjælpe dig, 

hvis du har udfordringer med eksamensangst, perfektionisme, stress mm.    

 

• SU-kontoret 

Her kan du få vejledning om dine personlige SU-forhold. 

 

• Arts Karriere 

 er dit karrierecenter som studerende på Arts. Her kan du få individuel vejledning og deltage i 

en masse forskellige arrangementer året rundt.  

 

• AU Elitesport 

hjælper dig, der dyrker elitesport, mens du studerer. 

 

• AU Iværksætter  

hjælper dig, der har iværksætterdrømme og gerne vil udvikle egen virksomhed sideløbende med 

dit studium. 

 

• Udveksling og studieophold i udlandet 

https://studenterpraest-au.dk/
https://srg.dk/da/
https://studerende.au.dk/su/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/artskarriere
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/artskarriere
https://elitesport.au.dk/
https://ivaerksaetter.au.dk/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/udveksling-og-studieophold-i-udlandet
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er stedet, hvor du kan læse mere om at studere i udlandet og finde ud af, om det er en mulighed 

for dig. Du kan også finde kontaktoplysningerne på Arts’ internationale koordinatorer. 

Om at læse Historie 
Fagene på Historie lægger særligt vægt på konkrete historiske begivenheder samt historisk 

metode. Du får overblik over de brede linjer i verdens- og danmarkshistorien, og du får rig 

mulighed for selv at være medbestemmende, når det gælder de fag, du skal arbejde med. Desuden 

lærer du at benytte dig af de metodiske værktøjer, som historikere bruger, når de arbejder med 

forskelligt kildemateriale. 

Fag på 1. semester 

På første semester på Historie har du tre fag; ‘Verdenshistorie og Danmarkshistorie’, ‘Kildekritisk 

metode’ og ‘Bredt Emne’. Du kan læse mere om fagene herunder. Mens fagene ‘Kildekritisk Metode’ 

og ‘Verdenshistorie og Danmarkshistorie’ er ens for alle, er ‘Bredt Emne’ et emnebaseret fag, hvor du 

inden studiestart kan ønske, hvilket fag du gerne vil have. Ud fra det får du tildelt et hold, som du 

kommer til at have din daglige gang med på studiet. Nogle af underviserne kommer og hilser på i 

studievelkomstugen, så her får I mulighed for at møde dem. 

Kildekritisk metode  

En af de vigtigste værktøjer som historiker er kildekritik. Derfor er ‘Kildekritisk Metode’ det første 

metodefag, som du stifter bekendtskab med på studiet. Hvert semester har nemlig sit eget metodefag. 

Undervisningen består af hold-timer, hvor I sammen med jeres undervisere gennemgår forskellige 

kildesæt. Herfra får I redskaber til at analysere og anvende kilder og tekster, samt være kritisk overfor 

dem. I løbet af velkomstugen skal I, sammen med jeres tutorer, snuse til kildekritik med metodeleg. 
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Verdenshistorie og Danmarkshistorie  

‘Verdenshistorie og Danmarkshistorie’, eller ”VHDH”, er din brede introduktion til alt, der er sket 

overalt i verden nogensinde. Hvad enten du er til aztekerne i fortidens Amerika eller udenrigspolitik i 

70’ernes Danmark, så finder du her noget for dig. Kurset er delt op over to semestre, således at du 

beskæftiger dig med verden før 1400 på første semester og verden efter 1400 på andet semester. 

Undervisningen består af forelæsninger med forskellige undervisere, som hver især har sit felt, og 

forelæsningerne bliver suppleret af instruktorundervisning, hvor du har mulighed for at spørge ind til 

det, du er i tvivl om, arbejde med forskellige øvelser og arbejde frem mod eksamen. 

Bredt emne 

VIGTIGT: prioritering og tilmelding til undervisning, 10-15. august  

I perioden 10-15. august har du som ny studerende på Historie mulighed for at prioritere mellem fire 

forskellige emnefag for efterårssemesteret. Du kan læse mere om de fire emner, du kan vælge mellem 

nedenfor. For at vi kan sikre, at alle studerende får en indføring i forskellige perioder (ældre og nyere 

historie), har dit valg af emnefag i efteråret konsekvenser for dine valgmuligheder i foråret. Alle vores 

emnefag er inddelt kronologisk efter om de er placeret før eller efter 1750 og man skal som studerende 

i løbet af det første år både have et emnefag før 1750, og et efter 1750. Det betyder at hvis du vælger et 

emnefag for efteråret, der er placeret før 1750, så vil du for foråret kun kunne vælge mellem dem, der er 

placeret efter 1750. Og omvendt.  

Du kan se og læse mere om bacheloruddannelsens opbygning i studieordningen, som kan fremsøges 

her (vælg ”Historie, bacheloruddannelse i 2023”): Studieordninger | Studerende 

på Arts | Aarhus Universitet (au.dk) 

Du angiver dine prioriteter via studieselvbetjeningen (STADS) som du finder igennem: 

mitstudie.au.dk  

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studieordninger
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studieordninger


 

VELKOMSTUGEN 2026 
 

  

21 
 

Vi understreger, at det blot er en prioritering og vi kan ikke garantere at man får sine prioriteringer 

opfyldt, da det afhænger af holdstørrelse. Vælger man at undlade at prioritere emne inden for 

tidsfristen, vil man blot blive placeret på et hold 

Har du spørgsmål omkring din personlige studieforhold kan du kontakte studievejlederne: 

Studievejledningen for Historie, Klassiske og Globale Studier (au.dk) 

Har du spørgsmål omkring praktisk/administrative forhold, fx undervisningstilmelding, kan 

du kontakte Studiecenter Arts: Studiecenter Arts (au.dk) 

Fagbeskrivelse af Bredt Emne 

EMNER FØR 1750  

Historisk kultur i det fjerde århundredes græske verden   

Faget introducerer den studerende til den græske oldtid med udgangspunkt i det korte fjerde 

århundrede f.Kr. Den studerende vil opnå et bredt kendskab til periodens græsk historie, politik, 

kultur og samfund på tværs af middelhavsområdet. Et særligt fokuspunkt vil være udviklingen af 

græsk historieskrivning og relaterede skriftlige kilder som fx biografi og historiske taler i Athen.  

Den studerende vil få en grundig indføring i de generelle problemstillinger om det fjerde 

århundrede, især vedrørende forestillingen om perioden som en nedgangsperiode og overgangen 

til den hellenistiske verden efter Kong Alexander 3. af Makedonien.  

Den studerendes trænes i at læse og vurdere argumenterne i de historiografiske debatter der 

knytter sig til problemstillingerne, bl.a. ved at tilegne sig viden fra historisk faglitteratur om det 

fjerde århundrede.  

 

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/find-studievejleder/iho
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/studiecenter-arts
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Den lange reformation i Danmark (ca. 1500-1660)  

1530’ernes reformation er en af danmarkshistoriens mest skelsættende begivenheder. Med den 

lutherske reformation i 1536 overtog kongen både jord og magt fra middelalderkirken og stod nu 

med øverste ansvar for kirken og for en lang række samfundsområder som undervisning og 

fattigforsorg. Præsterne blev kongelige embedsmænd og skulle ikke længere orientere sig mod 

Rom, men mod København og Wittenberg. Meget skulle foregå anderledes end før ude i landets 

kirker, og mennesker skulle tænke på nye måder om Gud og Djævel og om synd og frelse – i hvert 

fald hvis det stod til den nye kirkeledelse. Men ikke alt gik, som præsterne prædikede. 

Kontinuiteter og brydninger gjorde sig gældende århundreder frem, og Reformationens 

virkningshistorie er et meget komplekst fænomen.   

 

Kurset vil give en bred indføring i dansk reformationshistorie (ca. 1500-1660) og en introduktion 

til selve det at studere historie som universitetsfag. Et tilbagevendende tema vil være, at historie er 

en tolkningsvidenskab. Vi skal derfor læse tekster af forskellige historikere og undersøge, hvordan 

og hvorfor synet på reformationshistorien har ændret sig gennem tiden. Vi vil gå særligt i dybden 

med nogle af de problemstillinger, der er blevet udforsket og debatteret de seneste år, herunder 

reformationens betydning for magtforholdet mellem konge og adel, for ægteskab og kvindesyn, 

for fattigforsorg og undervisning, for 1500- og 1600-tallets bølge af trolddomsprocesser – og 

måske ligefrem for tilblivelsen af det danske velfærdssamfund!?  

 

EMNER EFTER 1750   

Velfærd i det 20. Århundrede   

I Danmark blev det 20. århundrede, velfærdens århundrede. I løbet af få generationer blev 

forholdet mellem stat, marked og borgere grundlæggende forandret, og landet udviklede sig fra et 
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traditionelt landbrugssamfund til en urbaniseret velfærdsstat. Århundredet var præget af 

verdenskrige, store politiske omvæltninger og kulturelle brud, samtidig med at forestillinger om 

fremskridt og reel teknologisk udvikling løftede danskernes materielle levevilkår. For det enkelte 

menneske betød det gennemgribende forandringer af tilværelsen og hverdagslivet. Barndommen 

blev i stigende grad institutionaliseret gennem skole og daginstitutioner, nye boligformer og 

byplanlægning ændrede familielivet og fritiden, og staten sikrede borgerne ved sygdom, 

arbejdsløshed og alderdom. Staten blev simpelthen medskaber af borgernes liv, på en måde som 

den aldrig havde været det før.  

 

I starten af 1900-tallet var velfærd en blanding af social kontrol, moralsk opdragelse og spirende 

sociale rettigheder. Mens det mod slutningen af århundredet også var blevet til sundhedspleje, 

seksualoplysning, ligestillingspolitik og boligregulering, med nye måder at organisere f.eks. fritid, 

fællesskab og følelsesliv på - alt fra kampagner om uddannelse til motion og rygestop. Velfærd 

handler altså ikke kun om ydelser og rettigheder, men også om normer, livsformer og 

forestillinger om det gode liv på tværs af samfundslag.  

 

Kurset giver en bred indføring i dansk og nordisk velfærdshistorie. Vi arbejder både med de store 

strukturelle processer og med tematiske nedslag i blandt andet socialpolitikken, bolig-, 

byudviking, køn og familieliv, migration og medborgerskab, og fritidskultur og forbrug. Et 

gennemgående tema er, at velfærdshistorien selv har en historie – fra fortællinger om konsensus, 

velstand og fremskridt til fortolkninger af krise, neoliberalisme og opbrud. Forståelsen af hvad 

velfærd er, har altså ændret sig kontinuerligt, både i forskningen i samfundet og dette kursus’ 

formål, at give indblik i det 20. århundredes velfærdshistorie og i de historiografiske debatter, der 

har formet vores forståelse af den.  
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Bogens historie og virkning fra 1780 til i dag   

Bogen har som medie stået i centrum for centrale historiske begivenheder og har, i nogens 

forståelse, været fuldstændig afgørende for, at vores samfund har udviklet sig sådan, som det har 

gjort siden reformationen og frem til i dag. Bogen har endda fået sin helt egen tradition inden for 

historiefaget i form af underfeltet “boghistorie”, som også rummer et tværfagligt perspektiv, idet 

feltet har visse sammenfaldende interesser med litteraturhistorie.  

 

I dette kursus om bogens historie og virkning fra 1780 til i dag skal vi gennem en varieret 

litteratur om emnet søge til en forståelse af, hvorfor bogen på tværs af mange forskellige historiske 

perioder har spillet en så central rolle, som den har, hvordan bogen adskiller sig fra andre medier, 

hvordan historie- og litteraturforskningen arbejder forskelligt med bogen som medie, og ikke 

mindst hvordan bogens fremtid mon ser ud i en verden, som mindre og mindre ligner et sted, 

hvor bogen får en særlig plads.  

 

Udover at have en lang historie er bogen også et uundgåeligt medie i løbet af ens 

uddannelsesperiode, og derfor er det vigtigt at forstå, hvordan bogen kan være et udtryk for magt. 

Vi skal også undersøge de forhold, som omgiver bogen. Det vil sige dens læsere, forfattere og de 

institutioner, som formidler og distribuerer bogen. Desuden skal vi dykke ned i nogle af de 

mange udformninger, som bogen kommer i; børnebøger, kogebøger, sangbøger, lydbøger, 

elektroniske bøger, skønlitterære værker og videnskabelige fremstillinger. 

Tilvalgsstuderende og fag  

Som tilvalgsstuderende er du (højst sandsynligt) ved at skrive bachelor på dit hovedfag, og det påvirker 

dine fag på Historie. Du skal, ligesom alle nye studerende, have ‘Verdenshistorie og Danmarkshistorie’ 

og ‘Kildekritisk Metode’. Men du har ikke ‘Bredt Emne' på 1. semester, da de 15 ECTS er din 

bacheloropgave. I ‘Kildekritisk Metode’ har tilvalg sit eget hold. 
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Studieliv og -faciliteter 
 
Studiegrupper 

Når I starter på Historie, vil der være lavet studiegrupper på forhånd, så det skal I ikke bekymre 

jer om nu! Studiegruppen kan bruges til alt fra et socialt netværk og sikkerhedsnet til faglige 

møder, hvor I kan diskutere pensum, tekster eller andet, I får brug for at gennemgå. I løbet af 

efteråret bliver der afholdt en studiegruppe-workshop med vores studenterstudievejleder, så I kan 

få nogle redskaber samt tips og tricks til at få et godt samarbejde op at køre 

 

Pensum og bogindkøb 

En af de største forskelle fra gymnasiet til universitetet er måske, at du selv er ansvarlig for at finde dit 

pensum og holde øje med, hvad du skal læse, for du får ikke lektier for på samme måde som i 

gymnasiet. Pensum bliver opgivet af underviserne og bliver sammen med læselister lagt op på 

Brightspace eller videreformidlet til jer på Historisk Bogformidlings Facebookgruppe her. Herefter har 

I selv ansvaret for at gå ind og finde de forskellige ting, så I kan følge undervisningen. 

På Historie er der rig mulighed for hjælp til bogindkøb. I velkomstugen vil Historisk 

Bogformidling hjælpe jer med indkøb af de bøger I skal bruge på 1. semester, da det herigennem 

er muligt at købe studiebøger billigere end andre steder. I kan læse mere om Bogformidlingen i 

præsentationen af alle foreningerne på Historie. Tæt på campus finder du desuden Stakbogladen, 

hvor I foruden studiebøger også kan købe de kompendier, som til visse fag vil blive bestilt hjem af 

jeres undervisere. Vi skal besøge Studenterhuset, hvor Stakbogladen ligger i løbet af 

studievelkomstugen. 

 

Biblioteker og læsepladser på campus  

Historie holder til i Nobelparken i bygning 1463. Lige ved siden af ligger Nobelbiblioteket, som vi skal 

besøge i velkomstugen. Her får I en rundvisning, så I ved præcis hvor I kan finde læsesale, studiepladser 

https://www.facebook.com/groups/19687088080
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og grupperum, samt låne og aflevere bøger. 

 

AU Studypedia     

AU Studypedia er et akademisk studieværktøj, som du kan bruge under hele dit 

uddannelsesforløb. Her kan du finde en masse gode råd og værktøjer til det at være 

universitetsstuderende bl.a. om studievaner, notatteknik, formalia i opgaver mm.  

AU Studypedia har et helt afsnit målrettet nye studerende, hvor der er øvelser og gode råd til at 

komme godt i gang som universitetsstuderende, se AU Studypedia til nye studerende. 

 

Dine IT-platforme 

Som ny studerende på AU kommer du til at møde forskellige IT-platforme. I starten synes du måske, 

at det er svært at finde rundt i. Det er helt ok, og du skal nok få styr på systemerne i løbet af din første 

tid på uddannelsen. I løbet af uge 34 og 35 holder Arts også online IT-introduktioner for dig. Du 

finder mere information om dette i dit velkomstbrev i din digitale post eller på din 

studiestartshjemmeside. På studiestartshjemmesiden er der også et overblik over de vigtigste systemer. 

 

Hvis du har tekniske problemer, kan du få hjælp hos Arts IT-support. Der kan godt være lidt travlt i 

supporten i de første uger af semesteret, så vær tålmodig.  

 

Sådan holder du dig orienteret på AU  

Som studerende på AU har du - udover Teams - adgang til flere andre digitale platforme, hvor du 

finder forskellige informationer om undervisning og studieliv (fx din AU-mail, Brightspace og 

studerende.au.dk).   

https://studypedia.au.dk/
https://studypedia.au.dk/ny-studerende/
https://studerende.au.dk/it-support/kontakt/arts
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Vi har gjort det lettere for dig at finde den information, du har brug for. På mitstudie.au.dk kan 

du altid få et samlet overblik over den nyeste information fra de forskellige platforme. Vi har også 

lavet et samlet platformsoverblik til dig, så du ved, hvor du finder hvilken information. 

 

Foreningslivet på Historie  

På Historiestudiet har vi et utal af foreninger, du kan være medlem af. Alt lige fra Fredagsbaren til 

fodbold og fagrådet. Hvad enten du er til en primært faglig eller social forening, så findes der helt 

sikkert en til dig! De fleste af dem kommer du til at møde til vores Historiske Lege i 

studievelkomstugen. Herunder har de kort præsenteret sig selv: 

 

Historisk fagråd 

Kære nye historiestuderende!  

Vi er Fagrådet på Historie. Og hvad betyder så det? – Jo, vores 

fremmeste opgave er at repræsentere de studerende på Historie politisk, 

juridisk og praktisk, når det er nødvendigt. For selvom man ikke skulle 

tro det, er universitetet faktisk interesserede i at samarbejde med de 

studerende på mange områder. I Fagrådet diskuterer vi derfor de ting, 

der skal laves om på studiet. Det kan være alt fra, hvor mange 

skraldespande, der er på gangene til oprettelsen af et helt nyt fag eller behandling af potentielle 

klagesager over eksaminer. Der sker altså mange ting i Fagrådet, og man kan bedst beskrive os som en 

form for fagforening for de studerende. Udover repræsentation ’opad’ i systemet, behandler Fagrådet 

også mange andre ting. Vi bliver tit kaldt for foreningernes forening, fordi vi også faciliterer og 

organiserer det brede foreningsliv på Historiestudiet. Hvert år arrangerer vi flere sociale 

https://mitstudie.au.dk/
https://studerende.au.dk/overblik
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arrangementer, herunder bl.a. en foreningsbar, hvor hver forening står for en ’bod’ i fredagsbaren. Vi 

har generalforsamling i marts!  

 

Der er oprettet en øremærket plads i bestyrelsen til en førsteårsstuderende, der kunne tænke sig at være 

med i foreningen, da det er vigtigt for os at have en så bred repræsentation som muligt. Fagrådsarbejdet 

er typisk, hvad man gør det til, men det er noget af det foreningsarbejde, der giver godt på CV’et – så 

er man karriereorienteret, er dette en af de foreninger, der tæller op i ansøgningsprocessen. Vi plejer at 

lave en del sociale ting i bestyrelsen, hvor vi også planlægger forskellige arrangementer sammen. Det er 

en lille, men hyggelig og uformel forening, hvor der er plads til alle, og hvor enhver indsats bliver 

værdsat.  

 

Vi glæder os til at møde jer og falde i snak over en øl i FRED!  I kan finde Fagrådet på Facebook og 

Instagram her. 

 

Historisk fredagsbar 

Historisk Fredagsbar, FRED, har siden 1990 samlet historiestuderende 

over en kold bajer og hyggeligt samvær! Om end du har lyst til bare at 

komme en times tid efter skoledagens afslutning eller gerne vil feste til 

midnat, så er der altid en plads til dig i FREDs intime lokaler. FREDs 

vigtigste opgave er at skabe et rum for alle historiestuderende, hvor vi 

kan møde hinanden på kryds og tværs. Her kan du spille en masse 

brætspil, beerpong og danse i timevis, til du for en kort og lykkelig stund 

har glemt alle dine eksaminer og bekymringer. FRED har åbent stort set 

hver fredag. Baren åbner kl. 16 og lukker kl. 24 eller 02, så der er mange 

timer til at slå sig løs!  

 

https://www.facebook.com/HistoriskFagudvalg
https://www.instagram.com/historisk_fagraad_au?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=ZDNlZDc0MzIxNw==
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Foreningen består af 21 bestyrelsesmedlemmer, som vælges for halv- og helårlige perioder. At blive en 

del af bestyrelsen er en oplagt mulighed for at øve sine bartender-skills samt have indflydelse på en af 

studiets vigtigste (og måske hyppigst benyttede) foreninger, hvor man lærer sine barkollegaer rigtig 

godt at kende! 

 

Vi fra Historisk Fredagsbar byder alle nye studerende hjerteligt velkomne, og vi glæder os til at se jer! 

Find os på Instagram fredagsbaren_fred og Facebook: Historisk Fredagsbar – FRED 

 

Middelaldercirklen  

Middelaldercirklen er en social forening, der arrangerer en masse spændende 

begivenheder ift. vikingetid og middelalder som fx foredrag, ekskursioner, 

filmaftener og diverse aktiviteter. Derudover afholder vi en del interne 

sociale arrangementer som inkluderer privatfester, tur i teateret, en øl på 

bodegaen og meget andet. Det er pisse hyggeligt! 

 

Vi har et tværfagligt fokus på studierne af vikingetid og middelalder, og har 

derfor medlemmer i foreningen både fra historiestudiet, men også fra arkæologi, kunsthistorie og 

religionsvidenskab, da vi ønsker at skabe et fællesskab mellem de forskellige studier. Det betyder også, 

at vi inviterer forskere ind fra en bred vifte af forskningsfelter, der med hver deres studies ekspertise 

kan belyse emner om vikingetid og middelalder på anderledes vis end på historiestudiet.  

 

Vores arrangementer er, med meget få undtagelser, ALTID gratis, alle er velkommen til at deltage 

(også selvom man ikke er medlem) og vi serverer lækre forfriskninger til vores arrangementer.  

 

Man kan følge med i vores aktiviteter på de sociale medier;  

https://www.instagram.com/fredagsbaren_fred/
https://www.facebook.com/historiskfredagsbarfred
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Instagram: Middelaldercirklen Facebook: Middelaldercirklen (Aarhus Universitet) 

Vi glæder os til at byde jer velkommen på studiet<3 

 

Historia 

Kære alle nye studerende!  

 

Historia er studiets historiske foredragsforening. Med mere end 20 

år på bagen er vi en af de ældste studenterdrevne foreninger ved 

Historie. Hvert semester sammensætter vi et program med 

spændende foredrag og arrangementer, som studerende - og andre 

historieinteresserede - kan nyde godt af. Vi ønsker at favne bredt, og 

vi kommer derfor vidt omkring, når vi arrangerer foredrag med 

emner inden for alt fra unyttige historiefacts til psykiatriens historie.  

 

Historia drives af en bestyrelse, som består af studerende ved Aarhus Universitet. Vi er altid glade for 

nye potentielle bestyrelsesmedlemmer med gode ideer - eller bare lysten til at være en del af en hyggelig 

forening; så hold øje med vores generalforsamling!  

 

Indtil da glæder vi os til at hilse på alle nye historiestuderende, når I møder os til introugen. Hvis I vil 

læse mere og følge med i, hvad vi går og laver, kan I følge os på Facebook: Historia – Aarhus’ historiske 

foredragsforening og på Instagram under navnet HistoriaAU 

 

 

 

https://www.instagram.com/middelaldercirklen?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=ZDNlZDc0MzIxNw==
https://www.facebook.com/middelaldercirklenAU
https://www.facebook.com/HistoriaAU/?locale=da_DK
https://www.facebook.com/HistoriaAU/?locale=da_DK
https://www.instagram.com/historiaau/?hl=da
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Historisk bogformidling  

Hvis du kan lide en rolig forening, hvor vi snakker rigtig meget med alt og 

alle der kommer forbi, så er Historisk Bogformidling en forening for dig! 

Vi har eksisteret siden 2007 og drives frivilligt af studerende på Historie. 

Foreningen består af 8 bestyrelsesmedlemmer og et førsteårsmedlem, som 

vælges for en helårlig periode.  

Som førsteårsmedlem har man intet ansvar, så her kan du prøve kræfter med 

en af de hyggeligste foreninger der er på Historie. I løbet af 

september/oktober holder vi ekstraordinær generalforsamling hvor vi rigtig 

gerne vil have nogle fra første semester ind i vores forening, fordi vi 

simpelthen bare glæder os til at lære jer og jeres årgang at kende! Og som bonus har vi eget lokale med 

en radiator, som kan skrues op på 5 hvis det bliver koldt til vinter! Og et hæve-sænke bord, hvis du kan 

lide sådan nogle fancy ting. 

 

Vores opgave i foreningen er at skaffe og bestille billige bøger – det gælder både fag- og skønlitteratur. 

Du har også mulighed for at bestille dine studiestartsbøger hjem hos os inden du begynder, så de er klar 

til afhentning i introugen 

Sådan gør du: 

- Meld dig ind i vores Facebookgruppe ’Historisk Bogformidling’ via dette link: Facebook  

- Find ’bestillingsopslag’ for 1. semester og kommenter opslaget. Vær opmærksom på at 

bestillingen er bindende.  

 

I vores Facebook gruppe kan du også finde information om åbningstider, afhentning og bestille bøger 

senere i dit studieliv. Du kan også finde os på Instagram – her kan du møde vores medlemmer, og følge 

med når vi forbereder os på studiestart. 

  

https://www.facebook.com/groups/Historiskbogformidling
https://www.instagram.com/historisk_bogformidling/?hl=da
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Vi glæder os til at byde dig velkommen på AU’s bedste studie!  

  

De bedste hilsner,  

Historisk Bogformidling  

 

Historisk Revy 

Historisk Revy er studiets kreative forening. Vi mødes en gang om ugen fra revyårets start i 

oktober frem til april/maj, hvor vi fremfører årets revy i forbindelse med Revygalla. 

 

Til vores møder vender vi verdenssituationen og giver en humoristisk vinkel til hverdagen på 

studiet, politiske problematikker i både fortid og samtid, og hvad der ellers optager os. Revyen er 

åben for alle; fra kreative teatertosser, der elsker at synge deres 

problemer væk, til dig, der har en vildt grineren joke om letbanen. Hvad 

enten du har lyst til at skrive manus, stråle på scenen, hjælpe til bag 

scenen, sy kostumer, eller har en musiker gemt i maven, så byder vi dig 

velkommen i Historisk Revy! 

 

Kort fortalt er Historisk Revy en forening med en masse forskellige mennesker og et stærkt 

sammenhold, hvor du kan komme og få nye venner, en kold bajer og en pause fra det travle 

studie. 

  

Vi håber at se en masse af jer til sjov og spas! 

 

Find os på Facebook HistoriskRevyAu og Instagram Historisk Revy 

 

https://www.facebook.com/HistoriskRevyAU/
https://www.instagram.com/historiskrevy/
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Historie fremad (HIF) 

Historie Fremad er historiestudiets genopståede fodboldforening. 

Foreningen har eksisteret siden 2008 og genopstod sidste sommer med nye 

kræfter i bestyrelsen. Formålet med foreningen er at samle 

historiestuderende der ønsker at spille fodbold i fritiden sammen med andre 

studerende. Det er derfor en god mulighed for at møde studerende fra 

andre årgange.  

Der er ikke noget krav til niveau, så uanset om du har spillet hele livet eller 

aldrig har haft fodboldstøvler på er der plads til dig! Vi har både et 

herrehold og et kvindehold tilmeldt 7-mands turneringen i DBU, men der er også mulighed for at 

spille med, hvis man kun ønsker at træne.  Vi træner som udgangspunkt 1 gang i ugen, så der er masser 

af tid til at deltage i andre foreninger og samtidig også passe studiet ved siden af. Efter træning eller 

kamp prioriterer vi at mødes til 3. halvleg til en øl eller sodavand, enten på fodboldbanen eller Peder 

Wessel. Derudover bestræber vi os også på at lave sociale arrangementer på tværs af holdene, blandt 

andet at bakke hinanden op til kampe, tage ud og se AGF spille og holde fester.  

Hvis ønsker at følge med i hvad vi laver i foreningen kan  i følge med på Instagram!   

Vi glæder os til at møde jer! 

 

Historisk rejseforening  

Historisk Rejseforening står for at arrangere historiestudiets årlige studietur. 

Der er adgang for alle interesserede historiestuderende, og turen har ofte været 

katalysator for venskaber (og romancer) på tværs af hold og årgange på studiet. 

Turen foregår i forårssemestret og er en fantastisk mulighed for at få en social 

og faglig oplevelse med sine medstuderende. Det er en af de begivenheder, der 

er med til at skabe det fantastiske sammenhold, vi har på historiestudiet.  

https://www.instagram.com/historischer_sport_verein/
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Tidligere ture har bl.a. inkluderet destinationer som Bratislava, Ljubljana, Budapest, Wien, Prag og 

ikke mindst Warszawa og Gdansk.  

 

Vi vælger vores destination efter parolen ”Billige rejser til tidligere ødelagte lande” (læs: Østeuropa) og 

gør os umage med at vælge destinationer, der kan byde på lidt af det hele – 

flotte slotte, billig forplejning og selvfølgelig et godt museum eller to. Ved den 

årlige generalforsamling vælges ud over rejsedestinationen også foreningens 

bestyrelse. Alle har mulighed for at melde sig ind og dermed deltage i 

planlægningen af årets tur. Så uanset om du er den fødte rejseguide og higer 

efter museumsbesøg og storby fornemmelser eller bare gerne vil nyde selskabet 

af dine fantastiske medstuderende, håber vi på at se dig på næste års tur. 

 

Vi glæder os til at rejse med jer! (Og indtil da kan du følge Historisk Rejseforening på 

https://facebook.com/groups/historiskrejseforening/  og IG) 

 

Fortidende  

Fortidende er historiestudiets digitale og fysiske studenterblad. Vi startede op igen i nyt format i 

starten af 2021, fordi vi alle sammen følte os lidt alene hjemme bag computerskærmene. Det var vores 

mål at skrive artikler, så os studerende følte, at vi havde et fælles sted at samles om – og indtil videre er 

det lykkedes helt fint, hvis vi selv skal sige det. I denne sammenhæng har vi valgt at udgive et fysisk blad 

hvert semester, som bliver udgivet til Releasebar i FRED.  

Som en del af Fortidende kan du forvente både redaktionsmøder, og skrivedage på uni, og 

brainstormaftener - hvor der selvfølgelig hører både pizza og øl til.  

https://facebook.com/groups/historiskrejseforening/
https://www.instagram.com/historiskrejseforening/
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Hvis du har lyst til at være med, skal du være mere end velkommen! Om du er fuld af gode ideer til 

artikler, kender alle Aarhus’ fede gemmesteder til at gøre livet som studerende lidt mere festligt, om du 

er genial til at læse korrektur eller noget helt fjerde, så vil vi gerne have dig med på holdet.  

 

Venligste hilsner fra Fortidende.  

Gå gerne ind og find os på Facebook og Instagram!  

 

Parlamentet  

Hej med jer! Parlamentet er Histories fest- og socialiseringsforening! Vores 

rolle er derfor ret bred, men vores mantra er at skabe god stemning, fest, 

hygge og sammenhold på tværs af verdens bedste historiestudie!  

 

Mere konkret står Parlamentet for at arrangere de to årlige fester, 

Semesterfesten i efteråret og Revy Galla i foråret. Derudover kommer også 

en masse andet såsom brætspilsaftener, fredagsbar-crawl, juleklip og meget 

mere. Alle idéer er mere end velkomne - og det samme er alle, der har lyst til at være med.  

 

Fordi Parlamentets arrangementer favner så bredt, favner vi også bredt i medlemmer. Elsker man at 

bage kage og skabe hygge til en spilleaften eller juleklip, eller er man mere til floor, temaer og barkort til 

semesterfesten eller fredags-barcrawls, så er man mere end velkommen!  

 

Til vores møder planlægger vi arrangementer og hygger os. Udover alt det, vi arrangerer for hele 

historiestudiet, holder Parlamentet også intern hygge, så du får mulighed for at lære en masse 

mennesker på tværs af hold og årgange at kende. Førsteårsstuderende er kernen i foreningen, da I vil 

have stor indflydelse på at få resten af jeres årgang rystet godt sammen - både med hinanden og resten 

af studiet. For Parlamentet er sammenhold på tværs af årgangene vigtigt, så udover at vi er en 

https://www.facebook.com/fortidende
https://instagram.com/fortidende_historieau?igshid=MzRlODBiNWFlZA==
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stjernegod og omfavnende forening, så er det lige præcis derfor, du skal melde dig ind i Parlamentet til 

vores generalforsamling omkring start oktober.  

 

Find os på Facebook, Parlamentet på Historie AU og på Instagram Parlamentet, AU Historie. 

 

Vi glæder os til at se jer!  

 

Historisk løbeklub AU 

3…2…1… LØB!!!  

Vi er ikke en forening, men i stedet en klub af historikere, der mødes for 

at gøre de aarhusianske stier usikre. Så når bøgerne bliver lidt for støvet 

og du begynder gro fast i læsesalen, så kom med på en tur med os. Vi 

mødes ca. 2 gange om ugen til en løbetur. Du behøver ikke have en 

udholdenhed som Phidippedes eller fart som Usain Bolt for at være med. 

Ruterne laves af de medlemmer der møder op og sættes efter de 

fremmødtes niveau, så der er plads til alle. Så hvis du ønsker at komme 

ud og bevæge dig lidt med historikere fra alle semestre, så kom og bliv en 

del af løbeklubben. En meget social klub, hvor vi hiver hinanden op og 

bliver bedre i fællesskab. Som et medlem ofte siger ”ingen løber alene”.  

Udover at mødes og træne sammen, så går vi også efter at melde os til de løb, som løbende kommer i 

Aarhus. Hvad end det er løb på universitet, som AU RUN, der både har 5 og 10 km ruter, eller de 

generelle i Aarhus, som Bestseller, Royal Run med mange flere. Medlemskabet er ganske gratis og 

meget lidt forpligtende, til gengæld koster det dog lidt at deltage i diverse løb, men deltagelsen deri er 

ganske frivilligt.  

https://www.facebook.com/ParlamentetAUHistorie
https://instagram.com/parlamentetau?igshid=MzRlODBiNWFlZA==
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Så skal du være med og det vil du gerne, så hop ind på vores Facebook side her og bliv medlem. Kom 

med ud i den aarhusianske natur. Vi ses! 

 

Det kan I glæde jer til på Historie 

… En underviser præsentation i velkomstugen, hvor I får mulighed for at sætte ansigt på alle vores 

engagerede undervisere på Historie, som I også kommer til at stifte bekendtskab med til VH/DH-

forelæsninger det første år.  

 

… En festforelæsning så du fra første dag får fornemmelsen af at være studerende på AU.  

 

… En hyttetur med hele din nye årgang og tutorer fra den 2.-4. oktober.  

 

… Et bachelor-intro oplæg fra jeres studenterstudievejleder i efteråret – med alt den viden, du skal have 

for at være godt klædt på til din nye tilværelse som universitetsstuderende!  

 

… En studiegruppe workshop med jeres studenterstudievejleder med oplæg og øvelser, som skal hjælpe 

jer på vej til et godt studiegruppearbejde. Her kommer jeres mentorer også til at være med.  

 

… Alverdens generalforsamlinger for foreningerne i både efteråret og foråret, og måske din kommende 

plads i én af dem?  

 

… En semester-tema fest på universitetet i efteråret for alle studerende på Historie.  

 

… En pubcrawl med stop på de mest ikoniske, aarhusianske beværtninger.  

 

https://www.facebook.com/groups/1851069118668807/
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… En gallaaften med både en studerende- og en underviser-Revy i foråret i Stakladen.  

 

… At skåle weekenden i gang over en kold Ceres Top eller sodavand i Historisk Fredagsbar, FRED.  

 

… At hilse på dine venner og studerende fra andre årgange til kaffe, frokost og hygge i Kancelliet 

(fælleslokalet på Historie).  

 

… Og ikke mindst – tre år med dine nye, bedste venner, en masse kildemateriale, nørderi og læsning – 

og en helt masse minder! 

Overlevelsesguide fra os til jer  

Sommeren er slut, du befinder dig måske i et logistisk flyttehelvede, og samtidig skal du til at 

gennemføre en af det hårdeste discipliner som ny studerende: VELKOMSTUGEN!  

 

Først og fremmest hjertelig tillykke med din optagelse på Historie - den første gode beslutning i dit 

studieliv er allerede truffet. For at sikre at din start på studiet kommer til at gå godt, har vi udvalgt fem 

gode råd til din første uge på Aarhus Universitet.  

 

1. DELTAG! Velkomstugen er frivillig, men der findes ingen bedre måde at lære sine nye 

medstuderende at kende på end ved at deltage. Al erfaring viser, at jo flere man kender på sit 

studie, jo mere føler man sig hjemme.  

2. JA-HATTEN! Vi opfordrer til, at man går ind til velkomstugen med en positiv indstilling – det 

gør det nemmere for os at give jer en god start. Vi ved dog godt, at det ikke er lige let for alle at 

starte et nyt sted, så vi tutorer skal naturligvis nok gøre, hvad vi kan, for at hjælpe jer godt på vej! 

Og husk, at det også altid er okay at sige nej!  
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3. GENNEMFØR! Husk at velkomstugen varer fra mandag til fredag. Undgå derfor at brænde al 

din energi af på første etape – du skal helst helt over målstregen. Brug de programfrie timer til 

en powernap og en kop kaffe.  

4. HUSK! Tutorerne er der for DIN skyld. Hvis du er i tvivl om noget som helst, er det bedre at 

spørge tre gange for meget end én gang for lidt. Ingen spørgsmål er for dumme til at blive stillet!  

5. STUDIESTARTEN! Velkomsten er ikke slut efter uge 35, og hele tutorteamet og studiemiljøet 

er klar til at introducere dig til alle aspekter af livet som historiestuderende i månederne efter.  

 

Ha’ en fremragende velkomstuge! Og velkommen på Historie 
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